
 

  

 
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
   

от 27 января  2025 г.                                                        №  18 
Об утверждении Плана мероприятий  

по организационному руководству работой  

образовательных организаций на территории  

муниципального образования «Ярцевский  

муниципальный округ» по осуществлению текущего  

учета детей в возрасте от шести  лет и шести  

месяцев до восемнадцати лет, подлежащих  

обязательному обучению и проживающих в  

микрорайоне школы, закрепленном Учредителем  

за каждой образовательной организацией, 

 на 2025-2026 годы 

 

  

          В целях руководства работой образовательных организаций по реализации 

Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области 

ПРИКАЗЫВАЮ:    

              1. Утвердить План мероприятий по организационному руководству 

работой образовательных организаций на территории муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» по осуществлению текущего учета детей в 

возрасте от шести  лет и шести месяцев до восемнадцати лет, подлежащих 

обязательному обучению и проживающих в микрорайоне школы, закрепленном 

Учредителем за каждой образовательной организацией, на 2025-2026  годы. 

             2. Считать утратившим силу приказ комитета по образованию и 

молодежной политике от 01.02.2021 № 14 «Об организации учета 

несовершеннолетних, получающих общее образование в форме семейного 

образования или самообразования». 

           3.  Контроль за исполнением данного  приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.начальника управления                                                              И.В.Кузнецова 



                                                                         

 

      Приложение  к приказу  

                                                                                                     управления по образованию и 

молодежной политике  

                                                                                                     от  27.01.2025    №  18   

 

 

План мероприятий  

по организационному руководству работой образовательных организаций на 

территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» 

по осуществлению текущего учета детей в возрасте от шести  лет и шести 

месяцев до восемнадцати лет, подлежащих обязательному обучению и 

проживающих в микрорайоне школы, закрепленном Учредителем за каждой 

образовательной организацией, на 2025-2026  годы 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Подготовка проекта постановления 

Администрации муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ»  

«О закреплении образовательных организаций 

за конкретными территориями 

(микрорайонами) муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской 

области».  

 ежегодно 

до 01  

марта 

 Заместитель 

начальника 

управления 

2. Организация взаимодействия образовательных 

организаций с органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, 

Межмуниципальным отделом МВД России 

"Ярцевский", Комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, с 

администрациями сельских поселений, детской 

поликлиникой ОГБУЗ «Ярцевская  ЦРБ», 

отделом ЗАГС, отделом  государственной 

статистики в Ярцевском районе, СОГБ ПОУ 

«Ярцевский индустриальный техникум», 

СОГБОУ для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей «Ярцевская 

общеобразовательная школа-интернат».  

постоянно специалисты отдела 

развития образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций  округа. 

3. Координация работы подведомственных  

образовательных организаций по:  

- осуществлению списочного учета детей, 

подлежащих обучению в муниципальных 

образовательных организациях, по ведению 

АИС «Образование», 

 - осуществлению контроля за посещением 

занятий обучающимися, проведению 

индивидуальной профилактической работы с 

обучающимися, имеющими проблемы в 

поведении, обучении и социальной адаптации, 

постоянно, 

в течение  

 года 

специалисты отдела 

развития образования 



склонными к бродяжничеству, 

-  выявлению несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, 

а также не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам 

занятия.  

Сбор списков несовершеннолетних. 

Контроль за принятием мер со стороны 

общеобразовательных организаций по 

образованию и получению этими детьми 

общего образования. 

4. Прием информации о детях, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования.  

Сбор сведений от руководителей 

общеобразовательных организаций округа о 

наличии обучающихся, не посещающих или 

систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в школе.  

Принятие мер к устройству на обучение в 

муниципальную общеобразовательную 

организацию детей, не получающих общего 

образования и контроль за устройством на 

обучение выявленных не обучающихся детей.  

Взаимодействие с Комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, 

Межмуниципальным отделом МВД России 

"Ярцевский". 

постоянно, 

в течение  

года 

специалисты отдела 

развития образования 

5.  Отчеты  руководителей общеобразовательных 

организаций о работе по реализации Порядка 

учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, на территории 

муниципального образования «Ярцевский 

муниципальный округ» Смоленской области по 

итогам 1 полугодия и учебного года в ходе 

собеседований. 

январь, 

июнь  

 (ежегодно) 

Специалисты отдела 

развития образования 

 

6.  Обсуждение вопросов на совещаниях 

руководителей  образовательных организаций 

округа: 

«Работа образовательных организаций по 

соблюдению Порядка учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на 

территории муниципального образования 

«Ярцевский муниципальный округ» 

Смоленской области», 

 «О деятельности образовательных  

организаций по профилактике правонарушений 

 

 

 

 

Май, июнь 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Специалисты отдела 

развития образования, 

ответственный 

секретарь КДН и ЗП. 

 

 

 

 

 



и преступлений несовершеннолетних, по  

организации  занятости  детей,  находящихся  в  

трудной жизненной  ситуации  и  состоящих  

на различных формах профилактического 

учёта, о соблюдении в школах Порядка учета 

детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Участие в проведении ежегодного 

профилактического мероприятия  «Подросток-

Всеобуч» на территории муниципального 

образования «Ярцевский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

сентябрь 

ежегодно 

Специалисты отдела 

развития образования, 

ответственный 

секретарь КДН и ЗП. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


